
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 928 del 18-10-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR M1C3 INV. 2.3 - INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL COORDINAMENTO
PER LA SICUREZZA IN FASE ESECUZIONE DEI LAVORI DI CUI AI LOTTI
FUNZIONALI B, C, D, E DELL'INTERVENTO DI "RESTAURO DEL PARCO E DEL
GIARDINO STORICO DEL COMPLESSO MONUMENTALE DI VILLA LA MAGIA A
QUARRATA, FINALIZZATO ALLA TUTELA, RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL
GIARDINO A PARTERRES, DEL GIARDINO ROMANTICO, DEI GRUPPI SCULTOREI E
DELLE FONTANE IVI INSTALLATI, DELLA CAPPELLA NEOGOTICA E DEL PORTALE
MONUMENTALE DI ACCESSO AL PARCO" - CUP: C89D22000000006 –
CIG:942303674C– RUP ARCH. FRANCESCO TRONCI – AGG: ING. CHIARA RABUZZI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 301
Proposta del settore n. 677

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 11/03/2022 con la quale si
provvedeva all’approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica ed economica
di "Restauro del parco e del giardino storico del complesso monumentale di Villa La Magia a
Quarrata, finalizzato alla tutela, recupero e valorizzazione del giardino a parterres, del
giardino romantico, dei gruppi scultorei e delle fontane ivi installati, della cappella neogotica e
del portale monumentale di accesso al parco", predisposto dall’Arch. Francesco Tronci
del Servizio Lavori Pubblici con il supporto di alcuni professionisti esterni per gli aspetti
specialistici, per un importo complessivo di Euro 2.000.000,00, articolato nei seguenti lotti
funzionali:
A- restauro portale monumentale di accesso al Parco;
B- restauro cappella neogotica e muro di contenimento del giardino a parterres;
C- restauro sculture, fontane, lago giardino romantico e relativa rifunzionalizzazione;
D- restauro giardino romantico e giardino a parterres, dotazione impiantistica e interventi su
alberature
E- sistemazione viali di accesso, illuminazione e opere complementari;
 
DATO ATTO che:
 
- detto progetto è stato candidato al bando del Ministero della Cultura denominato “Avviso
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di
parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1, Component 3 –
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,
religioso, rurale”, Investimento 2.3 “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e
giardini storici”;
- con decreto del Ministero della Cultura n. 505 del 21/06/2022 il Ministero ha stabilito
l’assegnazione al Comune di Quarrata del finanziamento richiesto, per l’importo complessivo
di Euro 2.000.000,00;
 
SPECIFICATO che trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NEXT Generation EU;
 
DATO ATTO che al fine di garantire la corretta esecuzione dei predetti lavori occorre affidare,
tra le altre prestazioni professionali, anche l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione (CSE), nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 ss.mm.ii;
RICHIAMATA a tale proposito la determinazione a contrarre n. 878 del 05/10/2022 con cui:

si stabiliva di affidare esternamente l'incarico professionale relativo al coordinamento
per la sicurezza in fase esecuzione dei lavori di cui ai lotti funzionali B, C, D, E
dell'intervento di "Restauro del parco e del giardino storico del complesso monumentale
di Villa La Magia a Quarrata, finalizzato alla tutela, recupero e valorizzazione del
giardino a parterres, del giardino romantico, dei gruppi scultorei e delle fontane ivi
installati, della cappella neogotica e del portale monumentale di accesso al parco", il
tutto mediante ricorso alla procedura negoziata con invito rivolto ad almeno tre
operatori, da svolgersi tramite l’utilizzo della Piattaforma elettronica START della
Regione Toscana;

1.

2) si prenotava l'importo necessario a garantire l'affidamento del servizio in oggetto,
stimato in base alle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016, in Euro 50.000,00 oltre oneri
previdenziali 4%, ed IVA 22%, per complessivi Euro 63.440,00, con imputazione ai
seguenti capitoli del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022:

- per Euro 8.879,39 al cap. 6603/500 – pren 2974/2022;
- per Euro 54.560,61 al cap. 6603/0 – pren 2975/2022;
3) si stabiliva, quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo più basso sull'importo del
servizio posto a base di gara, pari ad Euro 50.000,00;

DATO ATTO che in data 06/10/2022 è stata pubblicata la procedura concorrenziale START n.
20561/2022, con invito dei seguenti professionisti:
- ARCH. LETIZIA PRETOLANI (C.F.:PRTLTZ78A54D612S, P.IVA: 01628140475);
- ING. CHIARA RABUZZI (C.F.:RBZCHR86S41G713K, P.IVA: 01828590479;

2/4



- GEOM. STEFANO CALAMAI (C.F.:CLMSFN85M23D612X, P.IVA: 06021540486);

 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte (ore
10:00 del 13/10/2022) sono pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti professionisti:
- ING. CHIARA RABUZZI (C.F.:RBZCHR86S41G713K, P.IVA: 01828590479) – ribasso offerto: 36,03%;
- GEOM. STEFANO CALAMAI (C.F.:CLMSFN85M23D612X, P.IVA: 06021540486)- ribasso offerto: 21,00%;

 
DATO ATTO che:
- la miglior offerta, in base al principio del prezzo più basso, è stata formulata dall'Ing. Chiara
Rabuzzi (C.F.:RBZCHR86S41G713K, P.IVA: 01828590479), con un ribasso del 36,03%;
- la gara si è svolta regolarmente e non vi sono stati contestazioni o ricorsi;
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto ed
al contesuale affidamento dell'incarico professionale relativo al coordinamento per la
sicurezza in fase esecuzione dei lavori di cui ai lotti funzionali B, C, D, E dell'intervento di 
"Restauro del parco e del giardino storico del complesso monumentale di Villa La Magia a
Quarrata, finalizzato alla tutela, recupero e valorizzazione del giardino a parterres, del
giardino romantico, dei gruppi scultorei e delle fontane ivi installati, della cappella neogotica e
del portale monumentale di accesso al parco", in favore dell'Ing. Chiara Rabuzzi
(C.F.:RBZCHR86S41G713K, P.IVA: 01828590479), con studio a Pistoia, per un importo di Euro 31.985,00
oltre oneri previdenziali 4%, pari ad Euro 1.279,40 per complessivi Euro 33.264,40, il tutto esente IVA
(regime forfetario);
 
PRECISATO che l'affidamento è in ogni caso subordinato al positivo esperimento della verifica dei requisiti
dichiarati in sede di gara (DGUE) dalla professionista sopra richiamata;
 
DATO ATTO che occorre procedere ad impegnare in favore dell'Ing. Chiara Rabuzzi
(C.F.:RBZCHR86S41G713K, P.IVA: 01828590479), la somma complessiva di Euro 33.264,40, perfezionando
le prenotazioni n. 2974/2020 e 2975/2022, assunte con determinazione n. 878 del
05/10/2022, sui cap. 6603/5 e 6603/0 del Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2022;
 
DATO ATTO inoltre che:
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dello scambio di corrispondenza secondo gli usi del
commercio;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2022;
-che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;

3/4



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di perfezionare le prenotazioni n. 2974/2022 e n. 2975/2022 assunte con determinazione
n. 878 del 05/10/2020 sui capitoli, rispettivamente, 6303/500 e 6303/0 del Bilancio di
Previsione 2022/2024 annualità 2022 a favore dell'Ing. Chiara Rabuzzi
(C.F.:RBZCHR86S41G713K, P.IVA: 01828590479), con studio a Pistoia, per l'incarico
professionale relativo al coordinamento per la sicurezza in fase esecuzione dei lavori di cui ai
lotti funzionali B, C, D, E dell'intervento di "Restauro del parco e del giardino storico del
complesso monumentale di Villa La Magia a Quarrata, finalizzato alla tutela, recupero e
valorizzazione del giardino a parterres, del giardino romantico, dei gruppi scultorei e delle
fontane ivi installati, della cappella neogotica e del portale monumentale di accesso al parco",
previo positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara, il
tutto per un importo di Euro 31.985,00 oltre oneri previdenziali 4%, pari ad Euro 1.279,40
per complessivi Euro 33.264,40, ed esente IVA (regime forfetario);

3) di dare atto che il contratto con la professionista sopra richiamata verrà sottoscritto
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio;
4) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
5) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
6) di dare atto di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
- che l’esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L. 145/2018;
7) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs 50/2016, è l'Arch. Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori
Pubblici.

Data
18-10-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


